
1 
 

            

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ  

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ – ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 72 Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-πρόγραμμα Καλλικράτης». 
2. Τις  διατάξεις του Ν.4555/2018 ( ΦΕΚ 133/19-07-2018 τεύχος Α΄) « Μεταρρύθμιση του 

θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης –Εμβάθυνση της Δημοκρατίας –
Ενίσχυση της Συμμετοχής –Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των 
Ο.Τ.Α. { Πρόγγραμμα ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ }. 

3. Τις διατάξεις   του Ν. 3463/2006 (Kύρωση Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων) 
4. Τις διατάξεις του  Π.Δ. 138/2010 (ΦΕΚ 231/2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας. 
5. Τις  διατάξεις των άρθρων 21 και 22 Β.Δ.24-9/20-10-58 « Περί των προσόδων των 

Δήμων & Κοινοτήτων » όπως μεταβλήθηκαν ή συμπληρώθηκαν με τους Νόμους 25/75, 
429/76, 1080/80 ( άρθρα 4,5,17,20), 1828/89 ( άρθρο 25 παρ.12), 2130/93 ( άρθρα 16 
παρ.6 & 27 παρ.4), 2307/95 ( άρθρο 7 παρ.3 και 4), 2503/97 ( άρθρο 9 παρ.14), 2539/97 ( 
άρθρο 25 παρ.3), 3345/05 ( άρθρο 5). 

6. Τις  διατάξεις του Ν.1080/80, «περί τροποποιήσεως διατάξεων τινών της περί προσόδων 
των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοικήσεως Νομοθεσίας και άλλων τινών συναφών 
διατάξεων ». 

 

  
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

               
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  Καρδίτσα :  23    Απριλίου  2020 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ  
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ –  ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

Αριθμ. Πρωτ: 538/47578 
 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 
Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 
ΝΟΜΟΥ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ 
 

Ταχ. Δ/νση : Σαρανταπόρου 140 
Ταχ. Κώδικας : 43100     
Πληροφορίες : Μιλτιάδης Ρεβενήσιος 

Τηλέφωνο : 24413 – 54424 
Fax : 24413 – 54432 

 

  

e-mail : miltiadis.revenisios@apdthest.gov.gr    

ΘΕΜΑ: Έλεγχος  Νομιμότητας της αρίθμ.85/2020 ( ΑΔΑ:9ΟΟΛΩΕΗ – ΖΕ8) απόφασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Καρδίτσας σχετικά με την απαλλαγή 
καταβολής των αναλογούντων τελών χρήσης κοινοχρήστων χώρων των 
επιχειρήσεων που διακόπτουν ή περιορίζουν υποχρεωτικά τη λειτουργία τους, 
λόγω των μέτρων αποτροπής της διασποράς του κορωνοϊού COVID -19. 

  

ΑΔΑ: Ψ1ΖΣΟΡ10-Ν0Ε



2 
 

7. Την  αρίθμ.12243/41/14-06-2007 Εγκύκλιο του ΥΠ.ΕΣ.Δ.Δ.Α. με θέμα : « Η κανονιστική 
αρμοδιότητα των Ο.Τ.Α. α΄βαθμού επί θεμάτων επιβολής φόρων, τελών, δικαιωμάτων 
και εισφορών στο πλαίσιο των ρυθμίσεων του Κ.Δ.Κ.(Ν.3463/2006). 

8. Την  αρίθμ.605/1/3-01-2007 Εγκύκλιο του ΥΠ.ΕΣ.Δ.Δ.Α. με θέμα : « Επιβολή 
ανταποδοτικών τελών από τους  Ο.Τ.Α. α  ́και β  ́βαθμού ». 

9. Την Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου ( ΠΝΠ –ΦΕΚ 55/11-03-2020)  «κατεπείγοντα 
μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID -
19 και της ανάγκης περιορισμού της διάδοσής του » και συγκεκριμένα στο άρθρο 10 « 
κατεπείγουσες διατάξεις για τη λειτουργία Δήμων και Περιφερειών στην παράγραφο 1 
ορίζεται ρητά ότι : « κατά το διάστημα λήψης των μέτρων αποφυγής της διάδοσης του 
κορωνοϊού COVID -19, η λήψη των αποφάσεων των πάσης φύσεως συλλογικών οργάνων 
των ΟΤΑ α και β βαθμού και των διοικητικών συμβουλίων των εποπτευομένων νομικών 
τους προσώπων μπορεί να λαμβάνει χώρα είτε δια περιφοράς κατά τις προβλέψεις της 
παρ.5 του άρθρου 67 και της παρ.1 του άρθρου 167 του Ν.3852/2010, είτε δια 
τηλεδιάσκεψης με κάθε πρόσφορο τηλεπικοινωνιακό μέσο. Στην περίπτωση της δια 
ζώσης σύγκλησης των συμβουλίων οι συνεδριάσεις πραγματοποιούνται κεκλεισμένων 
των θυρών. 

10. Τις  διατάξεις της παρ.9 του άρθρου 37 της ΠΝΠ –ΦΕΚ 68/20-03-2020 τεύχος Α  ́όπου 
ορίζεται ότι : « Με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, επιχειρήσεις που διακόπτουν τη 
λειτουργία τους λόγω των μέτρων αποτροπής της διασποράς του κορωναϊού COVID -19 
μπορεί να απαλλάσσονται του ενιαίου ανταποδοτικού τέλους καθαριότητας και φωτισμού 
του πρώτου εδαφίου της παρ.1 του άρθρου 1 του Ν.25/1975 ( Α΄74) για το χρονικό 
διάστημα που ισχύουν οι περιορισμοί. Με την απόφαση αυτή μπορεί να ρυθμίζονται και 
θέματα συμψηφισμού με μελλοντικές απαιτήσεις τελών σε περίπτωση που έχουν ήδη 
καταβληθεί ποσά εντός του διαστήματος απαλλαγής ». Επίσης σύμφωνα με τις  διατάξεις 
της παρ.8 του άρθρου 37 της ΠΝΠ με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου οι 
επιχειρήσεις που διακόπτουν ή περιορίζουν υποχρεωτικά τη λειτουργία τους  λόγω των 
μέτρων αποτροπής της  διασποράς του κορωνοϊού  COVID -19, και δεν κάνουν χρήση 
παραχωρημένου κοινόχρηστου χώρου, σύμφωνα με το άρθρο 13 του από 24-9/20-10-
1958 ΒΔ ( Α΄171), μπορεί να απαλλάσσονται από τα αναλογούντα τέλη για το χρονικό 
διάστημα που ισχύουν οι περιορισμοί.   

11. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α  ́ του Ν.4325/15 (ΦΕΚ 47/11-05-2015 τεύχος Α΄) 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης – Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 
Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις», όπως το τελευταίο 
προστέθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 24 του Ν. 4368/2016 (ΦΕΚ Α  ́21). 

12. Την αριθμ. 13917/15-5-2017 (ΦΕΚ ΥΟΔΔ 250) απόφαση του Υπ. Εσωτερικών περί 
διορισμού Συντονιστή της  Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας. 

13. Τις διατάξεις του  Π.Δ. 138/2010 (ΦΕΚ 231/2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας.  

14. Τις διατάξεις της αριθμ. 74895/60/30-12-2010 εγκυκλίου του Υπουργείου Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης «Έλεγχος νομιμότητας πράξεων ΟΤΑ, 
Αστική και Πειθαρχική ευθύνη αιρετών μέχρι την έναρξη λειτουργίας της Αυτοτελούς 
Υπηρεσίας Εποπτείας ΟΤΑ (άρθρο 238 του Ν.3852/2010)  

ΑΔΑ: Ψ1ΖΣΟΡ10-Ν0Ε



3 
 

15. Την  αρίθμ.27/42203/13-08-2018 Εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών, « Έλεγχος 
νομιμότητας πράξεων των ΟΤΑ α΄και β  ́ βαθμού και των νομικών τους προσώπων, 
πειθαρχική και αστική ευθύνη αιρετών, επιβολή διοικητικών μέτρων μέχρι την έναρξη 
λειτουργίας της Αυτοτελούς Υπηρεσίας Εποπτείας ΟΤΑ, ( άρθρο 238 του Ν.3852/2010 ( 
Α΄87), όπως αυτό αντικαταστάθηκε από το άρθρο 131 του Ν.4555/2018 ( Α΄133) 
Πρόγραμμα ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ. 

16. Την αρίθμ. 6983/85785/1.6.2017 (ΦΕΚ Β’ 2002/12.6.2017) απόφαση του Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας- Στερεάς Ελλάδας, αναφορικά με «Παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Συντονιστή» του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας (Α.Δ.Θ.Σ.Ε.) 
στον Προϊστάμενο ή στην Προϊσταμένη της Γενικής Διευθύνσεως Εσωτερικής 
Λειτουργίας και στους Προϊσταμένους ή στις Προϊσταμένες Διευθύνσεων και Τμημάτων 
της ανωτέρω Γενικής Διευθύνσεως 

17. Την υπ΄αρίθμ.410/2019 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου σχετικά με τον καθορισμό 
φόρων, τελών και δικαιωμάτων του Δήμου Καρδίτσας για το έτος 2020. 

18. Τον προϋπολογισμό του Δήμου Καρδίτσας έτους 2020, ο οποίος ψηφίστηκε με την 
υπ΄αρίθμ.456/2019 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου και εγκρίθηκε με την 
υπ΄αρίθμ.1703/221503/20-12-2019 απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας –Στερεάς Ελλάδας. 

19. Την  αρίθμ.99/2020 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής, με την οποία εισηγείται προς 
το Δημοτικό Συμβούλιο την απαλλαγή της καταβολής των αναλογούντων τελών χρήσης 
κοινοχρήστων χώρων των επιχειρήσεων που διακόπτουν ή περιορίζουν υποχρεωτικά τη 
λειτουργία τους λόγω των μέτρων αποτροπής της διασποράς του κορωνοϊού COVID -19. 

20. Την αρίθμ.85/2020  (ΑΔΑ:9ΟΟΛΩΕΗ-ΖΕ8) απόφαση του δημοτικού  συμβουλίου του 
Δήμου Καρδίτσας σχετικά με την έγκριση της απαλλαγής από την υποχρέωση καταβολής 
των αναλογούντων τελών χρήσης κοινοχρήστων χώρων,για όσες επιχειρήσεις 
δραστηριοποιούνται στον Δήμο Καρδίτσας και η λειτουργία τους διακόπηκε ή 
περιορίστηκε υποχρεωτικά σύμφωνα με τα διαλαμβανόμενα στην 
υπ΄αρίθμ.Δ1α/ΓΠ.οικ.19024 ( ΦΕΚ 915/Β/17-03-2020) απόφαση του Υπουργείου 
Οικονομικών. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: Ψ1ΖΣΟΡ10-Ν0Ε



4 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

            Η αρίθμ.85/2020  (ΑΔΑ:9ΟΟΛΩΕΗ-ΖΕ8) απόφαση του δημοτικού  συμβουλίου του 
Δήμου Καρδίτσας σχετικά με την έγκριση της απαλλαγής από την υποχρέωση καταβολής 
των αναλογούντων τελών χρήσης κοινοχρήστων χώρων, αφού ελέχθηκε ως προς την 
νομιμότητά της, κρίθηκε νόμιμη. 
       
 
 
                                                                               ME  ENTOΛΗ  ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗ    
Α.Δ.Θ.Στ.Ε 
                                                                                

                                                                                                  Ο AN. ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ   ΤΜΗΜΑΤΟΣ  
 
 

                                                                               
                                                                                                                            

 
 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:  
Δήμο Καρδίτσας  
Ταχ. Δνση : Αρτεσιανού –αρ.1 
Τ.Κ. 43100- Καρδίτσα 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
ΓΡΗΓΟΡΗΣ ΓΕΝΝΑΔΙΟΣ 

ΑΔΑ: Ψ1ΖΣΟΡ10-Ν0Ε

user
Highlight

user
Highlight


		2020-04-23T12:22:03+0300
	Athens




